— 1 —

河南省学位委员会办公室文件

豫学位办〔2021〕4号

河南省学位委员会办公室

关于开展 2021 年学位论文抽检工作的

通        知

各学位授予单位：

根据《博士硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5号）《本

科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》（教督〔2020〕5 号）等

文件要求，为进一步提高研究生、本科生教育教学质量，加强学

位授予和人才培养质量监督检测，决定开展 2021年河南省学位论

文抽检工作。现将有关事宜通知如下：

一、抽检范围

省内学位授予高校在 2020年 9月 1日至 2021年 8月 31日期

间授予硕士、学士学位的各类学位论文（以学位授予时间为准，

 — 2 —

涉密论文除外）。

二、抽检程序

（一）论文抽取

1.随机抽取

我办与省教育厅机关纪委联合，利用计算机系统从本次抽检

范围限定时间内的全省硕士、学士学位授予信息数据库中随机抽

取一定数量的抽检论文。

2.重点抽取

完成随机抽取后，针对近年来在国家及我省学位论文抽检工

作中存在问题的高校、学科专业、指导教师以及在本次抽检范围

限定时间内指导毕业硕士研究生数量偏多的指导教师，再重点抽

取一定数量的抽检论文。

最终抽检论文名单通过省学位委员会办公室网站公示 5 个工作

日，若为涉密论文，须由学位授予单位将涉密论文的有关情况以书面

形式（加盖单位盖章）报送省学位委员会办公室，经核实确定后，另

行更换。

（二）论文上传

1.上传时间

2021年 9月 24日至 30日期间，各单位登陆“河南省学位与

研 究 生 教 育 质 量 保 证 与 监 督 系 统 ”（ 网 址 ：

http://zlbz.xwb.haedu.gov.cn，系统登录账号及密码同上年）

查阅本单位抽检论文名单，并根据系统提示上传抽检论文相关材

 — 3 —

料（同时在线填报本单位论文抽检工作联络员信息）。

2.上传材料

各单位通过系统按时上传与学位授予单位存档原文一致的硕

士、学士学位论文（PDF格式电子文档），论文电子文档须包含论

文主体及其附件材料（形成一个 PDF 文档，单篇论文包含多个文

档但难以形成一个 PDF文档的请将多个文档压缩后整体上传）。为

加强硕士研究生培养过程管理，抽检硕士学位论文附件材料还应

包含开题报告及论文外审专家评阅意见书的扫描件。学位授予单

位根据有关规定，依据视频、音频、计算机应用程序等非论文形

式的成果授予硕士、学士学位的，须将所有相关材料形成压缩文

件整体上传。

抽检论文首页统一使用《2021 年河南省抽检学位论文封面》

（见附件），论文正文及页眉中须隐去学位论文使用授权声明、致

谢、作者姓名、学位授予单位名称等信息（整篇论文中不得含有

任何体现学位授予单位、作者及导师姓名的信息）。

三、专家评议

每篇抽检论文送 3位同行专家进行评议（按照学术学位和专

业学位分别制定硕士学位论文评议要素），专家对论文提出评议意

见。3位专家中有 2位以上（含 2位）专家评议意见为“不合格”

的学位论文，将认定为“存在问题学位论文”。3位专家中有 1位

专家评议意见为“不合格”的学位论文，将再送 2位同行专家进

行复评。2 位复评专家中有 1 位以上（含 1 位）专家评议意见为

 — 4 —

“不合格”的学位论文，将认定为“存在问题学位论文”。

四、结果反馈

省学位委员会、省教育厅向学位授予单位反馈学位论文抽检

结果及专家评议意见，并将学位论文抽检结果报送国务院学位委

员会办公室和国务院教育督导委员会办公室。

五、其他事宜

（一）省学位委员会办公室利用信息技术手段对抽检论文进

行学术不端行为检测，检测结果供专家评审参考。

（二）各单位应将学位论文抽检专家评议意见，作为本单位

教学质量评价、导师资格确定、教育资源配置的重要依据。对在

抽检中出现“存在问题学位论文”数量较多的学位授予单位，省

学位委员会、省教育厅进行质量约谈。

联 系 人：周朝霞、陈丹丹

联系电话：0371—69691299、69691782

附件：2021年河南省抽检学位论文封面

2021 年 9月 2日

 — 5 —

附  件

2021 年河南省抽检学位论文

封       面

论文层次：         硕士□  学士□

论文编号：

论文题目：

河南省学位委员会办公室

2021 年 9 月

 — 6 —

河南省学位委员会办公室   依申请公开   2021年9月3日印发